
Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2015108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 995/2015, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA LUCILEA DA SILVA RODRIGUES, matrícula 
nº 5615666, CPF nº 19784244268, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da NTE - MARABA, do munícipio de MARABA, no valor 
de R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para 
serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 4 de Novembro de 2015
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 894770

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 996/2015, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 5772591, 
CPF nº 32833164220, ocupante do cargo de Diretor(a) da NTE - 
REDENCAO, do munícipio de REDENCAO, no valor de R$ 750,00 
( setecentos e cinquenta reais )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 4 de Novembro de 2015
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 997/2015, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA DA CONCEICAO XAVIER FONSECA, matrícula 
nº 271152, CPF nº 11045400297, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da NTE SANTAREM, do munícipio de SANTAREM, no valor de R$ 
750,00 ( setecentos e cinquenta reais )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 4 de Novembro de 2015
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 998/2015, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) CLAUDIO LUIZ FERNANDES, matrícula nº 5753732, 
CPF nº 36881830459, ocupante do cargo de Diretor(a) da NTE 
- TUCURUI, do munícipio de TUCURUI, no valor de R$ 750,00 
( setecentos e cinquenta reais )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 4 de Novembro de 2015
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 999/2015, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ANDREA DE JESUS LINS OLIVEIRA, matrícula nº 
5716225, CPF nº 38797496200, ocupante do cargo de Diretor(a) da 
EMEF MURUMURU (ANEXO I), do munícipio de MONTE ALEGRE, no 
valor de R$ 437,50 ( quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 437,50 ( quatrocentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 4 de Novembro de 2015
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 1000/2015, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) DEJANE MARIA ARNAUD OLIVEIRA, matrícula 
nº 57208757, CPF nº 57948267204, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da ERC ANEXO I MONTE SERRAT, do munícipio de 
BELEM, no valor de R$ 207,50 ( duzentos e sete reais e cinquenta 
centavos )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 207,50 ( duzentos e sete 
reais e cinquenta centavos ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 4 de Novembro de 2015
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 894773

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 23943/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO EM SALA 
DE RECURSO MULTIFUNCIONAL : ESPAÇO PARA ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO- AEE, A ATIVIDADE FAZ PARTE 
DO CONVÊNIO Nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM / BRAGANCA / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUIS PAULO ALVES DE JESUS
MATRÍCULA: 5900702   CPF: 77535014291
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 894467

PORTARIA DE DIARIAS NO. 23944/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO EM SALA 
DE RECURSO MULTIFUNCIONAL : ESPAÇO PARA ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO- AEE, A ATIVIDADE FAZ PARTE 
DO CONVÊNIO Nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM / BRAGANCA / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DO CEU SANTOS LINHARES
MATRÍCULA: 6331262   CPF: 26839172287
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 894469

PORTARIA DE DIARIAS NO. 23945/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO EM SALA 
DE RECURSO MULTIFUNCIONAL : ESPAÇO PARA ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO- AEE, A ATIVIDADE FAZ PARTE 
DO CONVÊNIO Nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM / BRAGANCA / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DO SOCORRO SILVEIRA CORREA
MATRÍCULA: 5658314   CPF: 16594690230
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 894470

PORTARIA DE DIARIAS NO. 23946/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO EM SALA 
DE RECURSO MULTIFUNCIONAL : ESPAÇO PARA ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO- AEE, A ATIVIDADE FAZ PARTE 
DO CONVÊNIO Nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM / BRAGANCA / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA JOSE CARVALHO DE MELO
MATRÍCULA: 684899   CPF: 14171180244
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 894471

PORTARIA DE DIARIAS NO. 23947/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO EM SALA 
DE RECURSO MULTIFUNCIONAL : ESPAÇO PARA ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO- AEE, A ATIVIDADE FAZ PARTE 
DO CONVÊNIO Nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM / BRAGANCA / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARILENE MARIA DO CARMO QUADROS
MATRÍCULA: 781363   CPF: 32988834253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 894473

PORTARIA DE DIARIAS NO. 23948/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO EM SALA 
DE RECURSO MULTIFUNCIONAL : ESPAÇO PARA ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO- AEE, A ATIVIDADE FAZ PARTE 
DO CONVÊNIO Nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM / BRAGANCA / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MONICA MONTEIRO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57204260  CPF: 62028014253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 894475


